OV oygon S

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Demonstragao das Variagdes Patrimoniais
Julho / 2018

em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

50.128.559.761,07

45.032.562.422,89

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES

CONTRIBUIGOES SOCIAIS

CONTRIBUIGOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO

CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

CONTRIBUIGOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVICOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIAGCOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS

TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REAVALIAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENAGAO

GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS

DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIAGAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

17.094.961.182,88
16.891.014.764,38
203.946.418,50
288.846.399,23

288.846.399,23

131.807.983,05

131.807.983,05
8.000.113.058,78
5.747.324.747,55
1.937.504.048,12
314.383.929,39
900.333,72
11.171.684.797,84
9.981.155,02
11.124.976.378,12
3.931.221,72
1.700,00

6.668.158,74
26.126.184,24
2.909.886.756,71

2.752.509,47
2.907.134.247,24
10.531.259.582,58
63.791.740,56

10.467.467.842,02

15.231.519.842,85
15.004.828.473,59
226.691.369,26
278.104.282,80

278.104.282,80

288.058.574,14

288.058.574,14
7.704.334.717,02
7.120.156.664,62
72.369.714,07
509.561.744,45
2.246.593,88
10.088.104.034,57
3.806.442,64
10.046.517.382,81
3.027,67

35.333,12

37.741.848,33

1.569.357.662,65

67.454.212,14
1.501.903.450,51
9.873.083.308,86
70.676.352,69
336.788.003,98
9.465.618.952,19

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

62.359.571.211,39

39.941.623.558,01

PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERAGAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA

BENEFICIOS EVENTUAIS

POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS

DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
DESVALORIZAGAO E PERDAS DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS

9.016.125.726,62
7.553.067.204,30
997.512.849,80
463.036.308,20
2.509.364,32
3.134.963,44

314.394,14
2.820.569,30
4.609.835.558,61
649.941.736,78
3.942.272.878,29
17.620.943,54
2.013.233.400,97
697.861.280,00
97.045,68
1.315.275.075,29

13.380.018.193,74
5.470.148.117,08
3.288.846.091,10
4.620.960.715,42

63.270,14

26.013.758.824,07

8.557.843.495,89
7.159.010.622,17
978.057.684,48
418.204.414,54
2.570.774,70
109.889.921,79

109.416.040,38
473.881,41
6.139.414.503,54
638.540.013,19
5.490.979.650,40
9.894.839,95
2.456.711.734,86
744.630.559,06
28.282,18
1.712.052.893,62

10.644.792.164,79
4.983.044.883,79
3.011.152.840,55
2.650.594.440,45

6.257.425.114,14

SOF - 15/08/2018 - 12:58:33 12

[SCT027R3]E



2O pyjcon V2

Julho /2018

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Demonstragao das Variagdes Patrimoniais

em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS

PERDAS COM ALIENAGAO

PERDAS INVOLUNTARIAS

INCORPORAGAO DE PASSIVOS

DESINCORPORAGAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

CONTRIBUICOES

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS

SERVIGOS PRESTADOS
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS
CUSTODOS PRODUTOS VENDIDOS
CUSTO DOS SERVIGOS PRESTADOS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIAGOES
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAGOES
INCENTIVOS
SUBVENCOES ECONOMICAS
PARTICIPAGOES E CONTRIBUIGOES
VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

23.672.148.737,90

11.622.283,20
2.329.987.802,97
279.389.671,44

279.389.671,44

7.044.074.872,50
2.082.041,97
97.955.599,69

6.944.037.230,84

1.931.044.598,00
13.806.898,85
429.679.651,04
3.882.893.966,25
262.017.427,25
22.823,08
261.994.604,17

5.513.529.195,75
3.980.637,77

5.509.548.557,98

Resultado Patrimonial do Periodo

Marcelo Pierantozzi Gongalves
Diretor da Divisdo de Contabilidade
CRC1SP194005/0-4

Emerson Onofre Pereira

Diretor do Departamento de Contadoria

CRC1SP240974/0-7

(12.231.011.450,32)

5.090.938.864,88

Henrique de Castilho Pinto
Subsecretario do Tesouro Municipal

CPF 222.413.578-55

SOF - 15/08/2018 - 12:58:33

2/2

[SCT027R3]E



