

## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Demonstração das Variações Patrimoniais Julho / 2018

em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	50.128.559.761,07	45.032.562.422,89
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA IMPOSTOS	<b>17.094.961.182,88</b> 16.891.014.764,38	<b>15.231.519.842,85</b> 15.004.828.473,59
TAXAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	203.946.418,50	226.691.369,26
CONTRIBUIÇÕES	288.846.399,23	278.104.282,80
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO		-
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	288.846.399,23	278.104.282,80
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	131.807.983,05	288.058.574,14
VENDA DE MERCADORIAS	-	-
VENDA DE PRODUTOS  EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	131.807.983,05	- 288.058.574,14
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	8.000.113.058,78	7.704.334.717,02
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS JUROS E ENCARGOS DE MORA	5.747.324.747,55	7.120.156.664,62
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	1.937.504.048,12	72.369.714,07
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	314.383.929,39	- 509.561.744,45
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	900.333,72	2.246.593,88
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	<b>11.171.684.797,84</b> 9.981.155,02	<b>10.088.104.034,57</b> 3.806.442,64
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS	11.124.976.378,12 3.931.221,72	10.046.517.382,81
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	3.931.221,72	3.027,67
TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	1.700,00	- 35.333,12
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FISICAS OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	6.668.158,74 26.126.184,24	37.741.848,33
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	2.909.886.756,71	1.569.357.662,65
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS GANHOS COM ALIENAÇÃO	-	-
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	2.752.509,47	67.454.212,14
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL	2.907.134.247,24	1.501.903.450,51
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	10.531.259.582,58	9.873.083.308,86
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES	63.791.740,56	70.676.352,69
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	-	336.788.003,98
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	10.467.467.842,02	9.465.618.952,19
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	62.359.571.211,39	39.941.623.558,01
PESSOAL E ENCARGOS  REMUNERAÇÃO A PESSOAL	9.016.125.726,62 7.553.067.204,30	<b>8.557.843.495,89</b> 7.159.010.622,17
ENCARGOS PATRONAIS	997.512.849,80	978.057.684,48
BENEFÍCIOS A PESSOAL OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	463.036.308,20 2.509.364,32	418.204.414,54 2.570.774,70
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTÊNCIAIS	3.134.963,44	109.889.921,79
APOSENTADORIAS E REFORMAS PENSÕES		-
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA	-	-
BENEFÍCIOS EVENTUAIS POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA	314.394,14	109.416.040,38
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	2.820.569,30	473.881,41
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO USO DE MATERIAL DE CONSUMO	<b>4.609.835.558,61</b> 649.941.736,78	<b>6.139.414.503,54</b> 638.540.013,19
SERVIÇOS	3.942.272.878,29	5.490.979.650,40
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	17.620.943,54   <b>2.013.233.400,97</b>	9.894.839,95 <b>2.456.711.734,86</b>
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	697.861.280,00	744.630.559,06
JUROS E ENCARGOS DE MORA  VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	97.045,68 1.315.275.075,29	28.282,18 1.712.052.893,62
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS	-	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS  TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	13.380.018.193,74	10.644.792.164,79
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	5.470.148.117,08 3.288.846.091,10	4.983.044.883,79 3.011.152.840,55
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	3.288.846.091,10 4.620.960.715,42	3.011.152.840,55 2.650.594.440,45
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	-	-
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR	63.270,14	-
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS		-
DESVALORIZAÇÃO E PERDAS DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	26.013.758.824,07	6.257.425.114,14



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Demonstração das Variações Patrimoniais Julho / 2018

em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	23.672.148.737,90	1.931.044.598,00
PERDAS COM ALIENAÇÃO	-	-
PERDAS INVOLUNTÁRIAS	11.622.283,20	13.806.898,85
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	-	429.679.651,04
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	2.329.987.802,97	3.882.893.966,25
TRIBUTARIAS	279.389.671,44	262.017.427,25
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	22.823,08
CONTRIBUIÇÕES	279.389.671,44	261.994.604,17
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS	-	-
SERVIÇOS PRESTADOS		
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS	-	-
CUSTODOS PRODUTOS VENDIDOS	-	-
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS	-	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	7.044.074.872,50	5.513.529.195,75
PREMIAÇÕES	2.082.041,97	3.980.637,77
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES	-	-
INCENTIVOS	97.955.599,69	-
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	-	-
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES	-	-
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES	-	-
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	6.944.037.230,84	5.509.548.557,98
Resultado Patrimonial do Período	(12.231.011.450,32)	5.090.938.864,88

Marcelo Pierantozzi Gonçalves Diretor da Divisão de Contabilidade CRC1SP194005/O-4 Emerson Onofre Pereira Diretor do Departamento de Contadoria CRC1SP240974/O-7 Henrique de Castilho Pinto Subsecretário do Tesouro Municipal CPF 222.413.578-55